
坂戸市立片柳小学校 

           Tel 283-4735  Fax 289-1015 

                           令和４年度５月号  

                               （令和４年５月２日(月)発行） 
児童数：２８８名  

【校訓】かしこい子 たくましい子 やりぬく子 なかよくする子 気持ちよく働く子  
 

充実した１学期のスタート ～５月末の運動会に向けて～ 

校長 北原 文子  

 ４月後半から暖かな日が多くなり、プール横の藤棚では、きれいな藤の花が満開になり、甘い香

りを漂わせていました。校門近くの柳の樹々も新緑が美しくなり、季節の移ろいを感じます。 

保護者の皆様には、ご多用の中、４月の分散型授業参観や保護者会、ＰＴＡ役員決めや登下校時

の児童見守り等にご協力いただきまして、ありがとうございました。保護者の皆様に、学校内や地

域での子供たちの様子をご覧いただくことができ、うれしく思っております。また、地域ボランテ

ィアの皆様にも、登下校の見守りにご協力いただきましたこと感謝申し上げます。 

 １年生も４月下旬から給食が始まり、徐々に授業時間が増え

て、いよいよ一日授業が始まりました。いつも明るく朝のあい

さつをしながら元気に登校する子供たちの様子に、私も元気を

もらっています。通学班の班長さんを先頭に、１年生に配慮し

ながら歩いている様子にも、子供たちの思いやり・優しさを感

じます。 

また、４月末には縦割り班に分かれて「１年生を迎える会」

を行いました。１年生は上級生たちと一緒に活動して緊張して

いるようでしたが、６年生が上手に優しく話しかけ、皆が輪に

なって笑顔で接していました。また、５，６年生の委員会や４

～６年生のクラブ活動も始めることができました。 

次は、５月２８日(土)に行う運動会に向けて、来週から練習

を始めます。今年度も、多くの保護者の皆様にご参観いただき、

子供たちが達成感を感じられる行事にしていきたいと考えてお

ります。特に、５，６年生には、運動会運営に係分担で携わり、

片柳小のリーダーとして活躍してくれることを期待しています。 

今春は、３月に新型コロナウイルス感染症によるまん延防止等重点措置期間が解除されたもの

の、４月は依然として感染者数が高止まりで、多くの学校で学級閉鎖等が発生している状況に変わ

りありません。５月連休明けにはさらなる感染拡大が心配されます。先月お知らせしました通り、

児童本人や同居家族が発熱や咳など風邪症状で体調のよくないときは、児童の登校をお控えくださ

るようお願いいたします。これまで保護者の皆様には感染防止のため、検温や健康観察等にご理解

ご協力いただいておりますことにお礼申し上げ、これからもご協力いただきますよう重ねてお願い

申し上げます。 

やなぎの子   

 よく考え  心豊かな  やなぎの子 

４月の授業参観の様子 

オンライン配信での 
児童会朝会(委員会紹介) 



◆学校運営協議会（コミュニティー・スクール）◆ 
本校は、今年度より学校運営協議会(コミュニティー・スクール)の指定を受けました。委員の任期は1年です。委員
の皆様にご協力いただきながら、学校経営を進めてまいります。 
第１回協議会を５月１２日(木)９時３０分より行います。 
傍聴をご希望される方は前日までに学校（教頭）までご連絡ください。 

◆熱中症予防対策について◆ 
４月下旬から初夏を思わせる暑い日が続くようになりました。暑さに慣れていないこの時期は熱中症になりやすいの
で、熱中症予防のため、水分補給を適切に行えるよう、水筒(中身は水、麦茶、スポーツドリンク)を持たせてくださ
るようお願いします。また、登下校時や激しい運動をするとき（体育の時間等）には、十分な間隔（１～２メートル
程度）をあければ、マスクを着用しないでも構いません。なお、登下校時等で水分補給をする場合は、周りの安全に
気を配り、立ち止まって飲むよう指導しています。ご家庭でもご指導くださいますようお願いいたします。 

◆スクールカウンセラーの配置について◆ 
埼玉県では、いじめ・不登校等の課題に対応するために、児童生徒の臨床心理に関して専門的な知識・経験を有する
カウンセラーを配置しています。本校では、     さんが、毎月１回（半日）勤務される予定です。面談（カウ
ンセリング）を希望される方は、事前に学校(学級担任)までご連絡ください。 
〇５月の面談日は、５月１１日（水）午後です。 ※ 面談の予約は、５月６日(金)までにご連絡ください。 
〇６月の勤務日は、６月８日(水)午前です。   ※ 面談の予約は、６月１日(水)までにご連絡ください。 

◆さわやか相談室の保護者面談について◆ 
相談室では、さわやか相談員       さんとの、保護者面談も行っています。子育ての悩み等相談したいこと
がございましたらご連絡ください。（１０：００～１５：００）なお、勤務日が変更になる場合もありますので、面
談を希望される方は、事前にご連絡ください。 

 
 
 

◆埼玉県学力・学習状況調査について◆ 
５月１３日(金)に、埼玉県学力・学習状況調査を行います。これは、「前年度までに学習した内容がしっかりと身に付
いているのか」という視点と、「一人一人の学力がどれだけ伸びているのか」という視点で調査を行い、子供たちのこ
れからの学びに生かしていくためのものです。対象は第４～６学年児童で、国語・算数の「教科に関する調査」と、
子供の学習に関する意識や生活の様子等についての「質問紙調査」を行います。結果は８月以降に返却されます。 

◆第４３回運動会について◆ 
第４３回運動会を、５月２８日(土)に実施します。（振替休業日…３１日(月)）雨天判定は、当日朝６：００に行い、
延期の場合マメールで連絡します。延期の場合は月曜授業(下校１３時２０分ころ)を行い、運動会は６月１日(水)以
降に延期します。また、２８日(土)は、給食がありませんので、弁当を持たせてください。 
熱中症・コロナ感染拡大防止対策を講じながら練習をしてまいりますが、これからは気温が高くなる時期ですので、
水筒や汗拭きタオル、予備マスク等を毎日持たせてください。 
当日は、コロナ感染症拡大防止のため、参観は児童のご家族・学校運営協議会委員のみとさせていただきます。 
参観の際は、次のことにご協力をお願いいたします。 
① 登校・参観出発前に、自宅で検温し、発熱等体調がよくない場合は児童の登校・参観をお控えください。 
② 保護者用名札をお持ち（着用）ください。 
③ マスク着用等感染防止対策にご協力ください。 
④ 児童の応援席・入退場門近くには立ち入らず、適切な距離をとってご参観ください。 
⑤ 今年度の「やなぎっ子ビクス」ダンスは児童のみで行います。参観者の参加（一緒に踊る）はお控えください。 
今後のコロナ感染拡大状況等によっては、運動会の実施(参観)方法等を変更する場合もございます。その際はマメ
ール等でご連絡いたしますので、ご理解ご協力いただきますようお願いいたします。 

◆就学援助制度について◆ 
坂戸市では、経済的な理由により義務教育に係る学用品や学校給食費等の納付が困難な児童生徒の保護者に、その費
用の一部を援助する制度があります。 
【対象】坂戸市内に住所を有し、国公立の小・中学校に在籍する児童生徒の保護者で、一定の条件に該当する方。 
【申請】学校でも随時受け付けていますので、お早めに申請してください。 
※お問い合わせ 片柳小学校または坂戸市教育委員会学校教育課学事担当 電話049-283-1331(内線575) 

 
◆本校ホームページ等で子供たちの活動を写真で掲載しています。年度初めに当たり、お子様の写真の掲載を希望され
ない方がいらっしゃいましたら、学級担任までご連絡ください。 

◆「マメール」の登録・クラス登録(変更)をお願いします。 
本校では、緊急時等の保護者連絡用として「マメール」を活用しております。テストメールを毎月１日に配信してお
りますが、届いていない方は再登録をお願いします。 
また、今後、学年・学級単位でメール配信することもありますので、クラス登録につきましても今一度ご確認くださ
いますようお願いいたします。 

 

５月：２日(月)、１１日(水)、１３日(金)、１８日(水）、２７日(金) 
６月：１日(水)、６日（月）、８日(水)、１５日(水)、２０日(月)、２２日(水)、２９日(水)  


